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■■  Mertünk 
nagyot álmodni
X. jubileumi Kómár nap

Avatott tollú krónikás képes csak
visszaadni azt a hangulatot, ami-
nek több mint kétszázan részesei
lehettünk szeptember 26-án, 
a Kómár professzor emlékét 
ápoló konferencia alkalmából 
(e sorok írója mûkedvelô, keze,
bár néha beleremeg, nem von-
hatja ki magát az események 
hatása alól, és remélni szeretné,
hogy próbálkozása meghozza
gyümölcsét).

Már tavasszal tudtunk, hogy a jubi-
leumi, X. Kómár napot máskép-
pen fogjuk megünnepelni, mint

eddig bármikor. Az ôszre tettük, hogy
kellô idô legyen a szervezésre, többször
átrágtuk magunkat a tennivalókon, min-
dig hozzátéve valami újat a terjedelmes
listához.

Abban hamar egyetértettünk, hogy
idén nem sebészeti kaleidoszkópot kíná-
lunk, hanem formabontó módon, egyet-
len elôadót hívunk meg, dr. Andras M.
Komaromy-t, azaz Komáromy András-t.
Ezt a fiatal, de nagy tekintélyû szemész
specialista állatorvost, mégpedig a tenge-
ren túlról, akinek neve ismerôsen csen-
gett ugyan, de nem ismertük, csak sze-
mélyes referenciát kaptunk róla (a lovas
specialista tanfolyamon már bizonyította
hozzáértését és elôadó-képességét). 
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amikorra már alig volt üres hely a terem-
ben. Pontban 9 órakor becsukódott az aj-
tó, és elkezdôdött az elsô másfél órás
blokk, amiben két elôadás hangzott el
szünet nélkül. Tudtuk, hogy a legfonto-
sabb gesztus az elôadó és a résztvevôk
felé, ha tartjuk az elôre kitûzött idôt, nem
úszunk el az elôadással, a kérdésekkel, 
a szünetekkel.

Az elôadó kisfiúsan mosolyogva nézett
másfél óra múlva hallgatóságára, öröm-
mel konstatálva, hogy senki figyelme

nem ka-
landozott
el. Épp-
hogy el-
kezdôdött
az elsô
s z ü n e t ,
két sorra
való szé-
ket toltak
a terem-
be, mert

néhány késôn érkezônek nem jutott ülô-
hely. Aztán megszólalt a levezetô elnök
rézcsengôje, és diszkréten a terembe pa-
rancsolta a hallgatóságot. A megannyi
konferenciát megélt krónikás sokszor lát-
hatta a standoknál trécselô, az elôadóba
vissza nem térô kollégákat órákon át bü-
fézni. Hihetetlen, de itt senki kint nem

maradt, még a szponzorok is
beültek feltöltött asztaluk mel-
lôl az elôadást hallgatni. Az
elôadó élvezetes elôadási stílu-
sának és a nagyszerû szinkron-
tolmácsolásnak köszönhetôen
folyamatosan lekötötte a hall-
gatók figyelmét, nem volt a
sokszor zavaró sustorgás, volt
viszont a dia-jegyzet egyszerre
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A marketing munka már javában folyt,
a neten olvashatták sokan, a megye állat-
orvosai elektronikus levél formájában
hónapokkal elôtte tudták, és jelentkeztek
is szép számmal. A zártkörû belsô infor-
mációcsere idôrôl idôre hozta a hírt: már
30, már 50, már 100 fô regisztrált.

Kicsit megijesztett minket, hogy idô-
közben hírét vettük: a HSAVA kétnapos
egyetemi rendezvénye éppen a tervezett
hétvégére esik, de nem volt mit tenni, az
elôadó és a helyszín már szerzôdésben
le volt kötve.

A szeptember közepi vezetôségi ülé-
sen átvettük az utolsó teendôket, és alig
hittük, hogy 150 felé kúszott a jelentke-
zôk száma. És csak jöttek-jöttek az ötle-
tek: hallgatók jönnek segíteni a regisztrá-
cióban, hirtelen szponzort találtunk az
idôközben megérkezett elôadási anyag
kinyomtatásához, újabb termeket nyittat-
tunk a konferenciához.

„Csak az elsô óra menjen simán!” –
mormogta többször Keresztes Zsolt, de
nem kért további segítséget a regisztráci-
óhoz, bízott az alaposan kiképzett hall-
gatók talpraesettségében. Fél órával a
kezdés elôtt félház volt, a regisztráció fit-
ten zajlott, a szponzorok is meg lehettek
elégedve az érdeklôdéssel. Negyed órá-
val 9 óra elôtt Kárpáti László mikrofon-
nal a kezében kezdte megnyitó beszédét,

dr. A. Komaromy
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lapozása, a feszült és kitartó figyelem,
jegyzetelés.

A következô szünetben már volt mit ér-
tékelni. Ismeretlen vagy ritkán látott me-
gyén kívüli kollégák jöttek gratulálni,
mert ôket is megérintette a konferencia
nagyszerûsége. Amikor a szervezésben
érintett vezetôségi tagok csak egy pilla-
natra is találkoztak, jól láthatóan min-
denki arcáról sugárzott az öröm, a meg-
elégedettség. Szinte fürkésztük egymás
tekintetét, hogy ugyanúgy érzi a másik
azt a felemelô érzést, ami a teremben ta-
pinthatóvá lett? Az elôadón a fáradtság
jele sem volt látható, pedig elôzô dél-
után érkezett, és késô éjjelig dolgozott az

elôadásán.
Édesapja, aki

elkísérte Ôt, so-
kak által már ré-
gi ismerôsként
üdvözölt, testi-
leg-szellemileg
teljesen fitt re-
mek sebész kol-
légánk, aki sváj-
ci klinikáján sok
hazai sebészt, a
tanszék talán va-
lamennyi oktató-
ját vendégül lát-
ta már. Érdekes
helyzeteket pro-

dukál az élet. Komáromy János bátyánk
fiával németül beszél, hiszen Svájban él-
tek, András ott született, és Zürichben
végezte az egyetemet – és bár sokat ért
magyarul, alig beszéli nyelvünket. Mivel
az USA-ban él, és angolul tartja elôadá-
sait, édesapja tolmácsgéppel hallgatta fi-
át. Amikor tekintetük találkozott, leple-
zetlen atyai büszkeség sugárzott arcáról.

Az emelkedett hangulatú Kómár ün-
nepséget Vetési professzor elôadása ve-
zette be, amelyben hosszan mesélt sze-

mélyes tapasztala-
tairól és arról 
a környezetrôl,
amelyben együtt
dolgozott, oktatott
Kómár professzor-
ral. Késôbb Bodó
Szilárd, a tavalyi
Kómár díjas olvas-
ta fel Arany Tóth
Attila, az idei ki-
tüntetett laudá-

cióját. A szemmel láthatóan meghatódott
ünnepelt szívbôl jövô szavakkal köszön-
te meg a figyelmes gesztust, a nem várt
és nem is remélt elismerést. A Kómár csa-
lád részérôl idôsebb Kómár Gyula az
édesapja, a professzor életét bemutató
albummal kedveskedett a díjazottnak.

És természe-
tesen ezzel még
nem volt vége.
Még kétszer
másfél órai elô-
adás követke-
zett változatlan
érdeklôdés, telt
ház elôtt. Ven-
dégeink ekkor
már nem fukar-
kodtak a dicsé-
rettel, elisme-
réssel, gratulá-
cióval. Nem-
csak a megjegyzésekben, de bennünk is
megerôsödött, hogy a továbbképzések-
nek egy szokatlanul új formáját próbál-
tuk ki, és a próba fényesre sikerült. Ez 
a siker pedig megmutatta, hogy milyen

dr. Arany Tóth Attila



6 ESEMÉNY 2009. OKTÓBER

úton kell tovább mennünk, ha kollégá-
inknak értékes és maradandó élményt
nyújtó konferenciát, továbbképzést sze-
retnénk szervezni. A sok témakört felöle-
lô, az elôadóktól komoly önmegtartózta-
tást kívánó, rövid, alig félórás elôadások
helyett tematikus, elemzô, egy témakört

alaposan feldolgozó programok kellenek
és olyan elôadók, akik szakmai tudásuk-
kal, élvezetes stílusukkal, megnyerô
egyéniségükkel fémjelzik ezeket a konfe-
renciákat.

Este hét óra volt. Az elôadásoknak vé-
ge, hátra volt még a tesztlapok kiosztása.
Alig hittünk a szemünknek, hogy még
vagy 140 kollégánk ült a teremben a tíz
órás program végén is. Ha mi ólmos fá-
radtságot éreztünk, mit érezhetett az elô-
adó? És hogyan állt fel a hallgatók zöme,

akik munkájuk során bizony nagy fizikai
állóképességrôl is bizonyságot kell, adja-
nak? Hogy ennyi idôt ennyi ember ilyen
figyelemmel és élvezettel töltsön együtt,
az több dolog szerencsés együttállásának
volt köszönhetô.

Köszönhetô Kurucz János ötletének,
hogy Komáromy Andrást hívjuk elôadó-
nak, Kertész Péternek, aki elôször felvet-
te a kapcsolatot a János bátyánkkal és
Andrással, és bonyolította az elsô levele-
zéseket. Keresztes Zsoltnak, aki a szerve-
zés oroszlánrészét vállalta, folyamatosan
egyeztetve az elôadóval, sok lelemény-
nyel kürtölte világgá a programot, fogad-
ta a jelentkezéseket, szervezte a hely-
színt, a támogatókat, a tolmácsokat,

Minden hely foglalt

Tesztírás
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Utóirat
A konferen-
cia kiscso-
portos fog-
lalkozásnak
indult, ami-
hez a kiállí-
tók jóindu-
lata és jó
elôérzete is szükségeltetett. Ahhoz ké-
pest, hogy úttörô próbálkozáshoz ad-
ták a nevüket és az anyagi támogatá-
sukat, bátran kiálltak mellettünk elsô
perctôl fogva.
Az Anivet, az Intervet/Schering-
Plough, a Primavet és a Virbac termé-
keikkel, vizsgáló eszközeikkel tervez-
ték standjukat színesíteni, és két
promóciós elôadás is elhangzott. 
A célegyenesben az Alpha-Vet,
nyomdája bevetésével szintén a part-
nerek közé került.
Ezen az úton is köszönjük szponzora-
inknak a segítséget, amit a saját eszkö-
zeinkkel, hirdetési lehetôségekkel sze-
retnénk honorálni e lap hasábjain is.

a parkolást, a hallgatókat. Balogh Bélá-
nak, a megyei Szatok bizottság elnöké-
nek, a kimagasló házigazdának a precíz
levezetésért, és a Vezetôség minden tag-
jának, akik ötletükkel egyedire fûszerez-
ték ezt a szép napot.

Mertünk nagyot álmodni, és az ál-
munk valósággá nemesedett. A Kómár
család, egyetemi oktató vendégeink,
hallgatóink, de még a tolmácsok is meg-
erôsítették, hogy alig hittek a kísérletünk
sikerében, de most, látva a fogadtatást, 
a végeredményt, osztozni szerettek vol-
na örömünkben, sikerünkben, és nem
fukarkodtak a dicsérettel.

Értékes, szép nap volt, mondta tekinte-
tünk egymásnak, és jólesô mosoly kö-
szönt vissza rá.

m-i-

dr. Vass Andrea 
– Intervet/Schering-Plough

dr. Váradi Noémi 
– Virbac

■■  A X. Kómár-nap margójára

Nagy érdeklôdéssel készültem a X.
jubileumi Kómár-napra. Ennek
több oka is volt. Elôször: az egy-

kori évfolyamunk által nagy tiszteletnek
örvendô egyetemi tudós professzornak
emlékünnepe. Másodrészt a magam ré-
szérôl a ceglédi állatkórházban közvet-
len munkatársa, majd hamar bekövet-
kezett halála után a kórházvezetésben

utóda voltam, ami nem kis kihívást je-
lentett egy ilyen nagy formátumú ember
után. Harmadrészt azért vártam a
Kómár-napi szemészet témát, mert fel-
tételeztem, sôt vártam, hogy ez a téma
azért került egész napos napirendre,
mert Kómár professzor kiváló, nemzet-
közi hírû állatorvos szemész is volt 
a sebészet mellett.
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■■  A szerkesztô megjegyzése
Egy információ pontosítása végett hívtam telefonon dr. Rátonyi Dénes kollégát Cegléden
(pályám kezdetén sok segítséget kértem és kaptam tôle, a nagy gyakorlattal bíró állatkór-
házi állatorvostól).

A beszélgetést felhasználta arra, hogy elmondja mindazt, ami nem tetszett neki a
Kómár-napon, és véleménye nyomatékául még aznap el is küldte az akkorra már elkészült
levelét, amit kérésének megfelelôen be is szerkesztettem a HírVETô-be. A vélemény sza-
bad, így természetesen a kritika is, de a kritika kritikája is.

Azzal egyet kell értenem, hogy a leggondosabb elôkészítés mellett is lehetnek kisebb-
nagyobb hibák, amiket vérmérsékletünk szerint kezelünk. A Kollégánk által nehezménye-
zett lapsus, vagyis az, hogy a nap folyamán nem kapott hangsúlyt az a tény, hogy egy igen
jelentôs állatorvosi szemészeti tankönyv éppen az ünnepelt és méltatott professzor keze
munkája, valóban nem hangzott el. 

Talán nem is a világot járt elôadó dolga lett volna, hanem a bevezetô köszöntôé, talán
a méltató oktató társé, talán valakinek a díjazottak vagy a hallgatóság közül, de ha már
nem voltunk ennyire gondosak, akkor akár a konferencián végig jelen lévô és annak ese-
ményeit figyelô Rátonyi doktoré. A mikrofont bárki bármikor elkérhette, hogy kérdezzen,
vagy hozzászóljon.

A rendezvény margójára született írás nekem olyan, mint az esemény utáni tabletta. 
De a tabletta bevétele elôtt azért van egy kis élvezet.

-i-e

Szakmai és oktatói tevékenységével
szorosan összefüggött tankönyvírói mun-
kája. 1953-ban jelent meg az „Állator-
vosi szemészet” címû tankönyve, ame-
lyet 1961-ben a második, átdolgozott és
bôvített kiadás követett. 1968-ban
Szutter Lászlóval közösen jelentôsen át-
dolgozva, német nyelven „Tierarztliche
Augenheilkunde” címen jelentették meg
ezt a munkát. A könyv kedvezô nemzet-
közi fogadtatásának egyik bizonyítéka,
hogy 1972-ben japán nyelven is kiadták.
Nyilvánvaló, hogy ez a mû alapját ké-
pezte annak a négy, az elôadó által em-
lített szakkönyvnek, amelybôl Ô a tudá-
sát merítette. Az elôadó azonban nem
tett említést a Kómár emléknapon Kómár

professzor szemészeti tevékenységérôl,
mert valószínû nem is tudott róla. És sen-
ki nem hívta fel a figyelmét arra, hogy
ezen a napon, amikor kimerítô szemé-
szeti elôadást tart, éppen arra az ember-
re, tudósra emlékezünk, aki maga is na-
gyot és maradandót alkotott a
szemészet területén. Még job-
ban fájt, hogy ezt a sok, mikro-
font kézbe vevô közül senki
nem tette meg. Ezért voltak
ezen a továbbképzési napon
fájdalmasan vegyes érzéseim,
mert ez méltatlanul hiányzott.

dr. Rátonyi Dénes
Kómár-díjjal kitüntetett 

aranydiplomás fôállatorvos  
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■■  A 2009. évi Kómár díjas –
dr. Arany Tóth Attila – bemutatása
A laudációt írta, és a X. Kómár napon felolvasta: 
dr. Bodó Szilárd (2008. évi Kómár díjas)

Tisztelt Kómár Család! Kedves Kollégák!

Ez évi Kómár díjasunk dr. Arany Tóth 
Attila. Néhány szóval szeretném Ôt be-
mutatni.

Arany Tóth Attila dr. pedagógus család-
ból származik. Édesanyja, édesapja,
nagyapja és dédapja is tanárok, nevelôk
voltak. Édesapja többszörösen kitüntetett
középiskolai fizikai tanár, tankönyvszer-
zô: fizikakönyvét 19 alkalommal jelen-
tették meg. Az Országos Középiskolai
Tanulmányi Verseny fizikai tantárgyi bi-
zottság tagja, a váci Boronkay György
Mûszaki Középiskola és Gimnázium ta-
nára. Édesanyja biológia és testnevelô ta-
nár. Ebbe a családba született kollégánk
a Tisza menti Tiszaföldváron. Gyermek-
korát, iskolás éveit Martfûn töltötte. A ta-
nulás mellett horgászott, és a Tisza part
élôvilágát tanulmányozta.

Késôbb Vácra költöztek. Itt a Madách
Imre Gimnáziumban tanult, és sportolt.
Több bajnokságot nyert, az iskolai röp-
labdacsapat kapitánya volt. Gimnázium
után – köszönhetôen fizikai és kémiai ta-
nárának – az Állatorvos-tudományi Egye-
temre jelentkezett, ahol 1990-ben kezd-
te meg tanulmányait. Egyetemi évei alatt
a tanulás mellett harmadéves korától dr.
Perényi Péter dunakeszi rendelôjét kezd-
te látogatni, ahol egyre több szakismeret-
re és gyakorlatra tett szert. Negyedéves
korában a sebészeti tanszék meghirdetett

önkéntes hallgatói pozíciójára jelentke-
zett, ahol szerdánként csontmûtéteknél
asszisztált. 

Szakdolgozatát dr. Dobos Kovács 
Mihály vezetésével a kórbonctani tan-
széken készítette el az agyvelô szopor-
nyica okozta kórszövettani elváltozásai-
ról. Ötödévesen a hannoveri Állatorvosi
Fôiskolán volt cseregyakorlatos. Hazaté-
résekor már táskájában volt az elsô ko-
moly, saját pénzbôl vásárolt, a kisállatok
röntgen-diagnosztikájáról szóló szak-
könyv.

1995-ben a diploma megszerzését kö-
vetôen a gyakornoki évet a Sebészeti
Tanszék lágyszervi mûtôjében töltötte.
Ezután Dunakeszin, Perényi dr. vegyes
praxisban, kezdett el dolgozni. Az itt el-

dr. Bodó Szilárd



12 ESEMÉNY 2009. OKTÓBER

töltött 2 év alatt sok-sok szakmai fogáson
túl megtanulta, hogy a hivatást lelkesen,
a ritka szép eseteknek örülve, pontos di-
agnózisok alapján kell gyakorolni, fogé-
konynak kell lenni az újításokra, ismerni
kell az újdonságokat. Ez a rendelô köz-
ismerten a Hypocratesi-Kómári nil
nocere elvet tekinti mûködési alapnak.
Ezen az elven mûködött a gödöllôi és
ceglédi állatkórház is. Itt és az egyete-
men igazolódott a röntgen, mint alap-
vizsgálat jelentôsége. 

Szeretném Arany Tóth Attila „Hiszem,
ha látom – hihetem, ha látom!” – a
HSAVA 2007. évi konferenciáján tartott –
elôadását felidézni.

„Az orvosi és állatorvosi tevékenység
alapja a partnerség a beteggel és a beteg
képviselôjével. A mi szakmánkhoz a hu-
mán orvosi szakma gyermekorvosi ága
hasonlítható, ott is van egy betegért, a
beteg ellátásáért felelôs egyén, akár ná-
lunk az állat tulajdonosa, ápolója. Az ál-
latorvosi-  és humán orvosi tevékenység
alapja a pontos diagnózis, amelyben sok
esetben alapvetô jelentôségû a sugár-
diagnosztika, majd a kórjóslat és a

gyógykezelés. Itt lényeges könnyítés 
a láthatóvá tétel, az átvilágítás. Egy egy-
szerû példával élve: más az eljárás egy
szilánkosan törött és diszlokált tibia 
fractura és egy nem szilánkosan törött,
diszlokált törés esetén.”

1998-ban dr. Fenyves Béla mellett ál-
lást kínáltak fel számára, melyet a tudo-
mányos élettér, a szakmai-szellemi kö-
zeg iránti vonzalom és a sebészeti kötô-
dés miatt elvállalt. Fenyves doktor, aki
elévülhetetlen érdemeket szerzett a ha-
zai állatorvosi radiológia fejlôdésében,
szeretettel és önzetlen figyelemmel avat-
ta be, és segítette megismerni a radioló-
gia és sebészet titkait. Az akkor még egy-
séges Sebészeti Klinikán a kisállatok
mellett a nagyállatok ügyeleti ellátásá-
ban és diagnosztikájában is részt vett. 
A graduális sebészeti gyakorlatok tartá-
sával elindult az oktatói pályán, ahol 
kiváló tevékenységét jelenleg is végzi. 
A sebészeten elindította az aspirációs 
citológiai vizsgálatokat. Ebben a mun-
kában tevékenyen segítette ôt dr.
Vajdovich Péter a hazai klinikai citoló-
gia úttörôje.

2002-ben, Fenyves doktor váratlan ha-
lála után, a Radiológiai Osztály vezetôje
lett. A szaktárgy elméleti és gyakorlati
oktatását magyar és angol nyelven, ma-
gas szakmai szinten végzi. E mellett társ-
elôadói feladatot kapott Sótonyi profesz-
szortól a „Röntgen anatómia” másod-
éves fakultatív tárgy oktatásában, amely
során az elôadás, az esti idôpont ellené-
re is telt ház elôtt zajlik.

2005-tôl Manczur Ferenccel a Belgyó-
gyászat ultrahangos szakemberével
együtt elindították a „Képalkotó diag-
nosztika a kisállatorvoslásban” címû fa-
kultatív tantárgyat, melyet két éve Arany

dr. Arany Tóth Attila
átveszi a Kómár díjat
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Tóth dr. gondoz. A posztgraduális kép-
zésben 2002 óta vesz részt, elsôsorban a
szakállatorvos képzés radiológiai fejeze-
teinek oktatásában, illetve egyéb, az
egyetem által hirdetett tanfolyamokon.
Az elmúlt évek alatt hosszabb-rövidebb
idôt töltött külföldi egyeteme-
ken, így Hannoverben, Helsin-
kiben, Bécsben és Ohióban.
Hazai állatorvosi tudományos
kongresszusok, továbbképzé-
sek, akadémiai beszámolók
elôadója. Irányításával több
szakdolgozat készült több té-
mában. 2003-ban megszerezte
a kisállat-klinikus szakállator-
vosi diplomát, 2005-tôl PhD
ösztöndíjas, 2008-ban abszol-
vált. Phd dolgozatának témája:
„A myelographia okozta agyi
keringési zavar kimutatása ku-
tyákban.”

2005-tôl az Anivet Kft-vel
közösen 5 alaptémát feldolgo-

zó, haladó kisállat-radiológiai tovább-
képzô sorozatot indított, amelynek során
eddig 7 elôadása volt. Eddigi kutatási
eredményei magyar és külföldi referált
szaklapokban jelentek meg, szakmai to-
vábbképzô írásai a hazai állatorvosi la-
pokban jelenleg is megjelennek. Több
szakmai társaságban visel különféle
tisztségeket. Alapító tagja a Magyar
Kisállat-Onkológiai Társaságnak, és a
HUCOPA (Alternatív Módszerek az 
Állatkísérletek Ellen) hazai csapatának.
A Magyar Orvosi Kamara Radiológiai
szekciójának alelnöke.

Jelenleg a „Mi az Ön diagnózisa?” cí-
mû radiológiai jellegû könyv megírásán
és egy internetes röntgenkép értékelô
szolgáltatás létrehozásán dolgozik. Távo-
labbi célja az állatorvosi radiológia hazai
képzési struktúrájának egységes keretek
közé szorítása, mely lefedi a röntgenoló-
gia teljes vertikumát, a röntgen anatómiai
alapoktól a technikai ismereteken és 

dr. Arany Tóth Attila 

dr. Kómár Gyula
gratulál
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sugárvédelmi tudnivalókon át a kis- és
nagyállatok részletes radiológiájáig. Ezen
túl fontos feladatának tekinti a tudomá-
nyos gondolkodás lényegének megérteté-
sét és népszerûsítését.

Néhány szó a családjáról. Felesége,
gimnáziumi tanulótársa, tanárnô Gö-
dön. Három gyermekével – Áron, 
Botond és Levente – Vácon laknak. Hiá-

ba, a víztôl nem lehet elszakadni! Jelen-
legi tevékenysége szerteágazó, elmélyü-
lést, felkészülést, gondolkodást igénylô.
Én azon csodálkozom, hogyan fér ez a
nap 24 órájába? És ezen túl, ha hazatér
családjához – melyhez Noddy a labra-
dor, Csillagszóró az ékszerteknôs és Bo-
ni a hörcsög is tartoznak, még zongorá-
zik, íjászkodik és barkácsol. …Ez igen!

Kómár-díjasok a konferencián

dr. Bucsy László

dr. Jakab László

dr. Perényi Péter
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Fontosabb határidôk
2009. december 1. 
ÜGYELET

Aki korábban írásos nyilatkozatban
vállalta ugyan az ügyeletet, de 2010-
tôl már nem kíván ügyelni, az legké-
sôbb 2009. december 1-ig írásos nyi-
latkozatban tájékoztassa a Kamarát
az ügyelet visszamondásáról. 

2009. december 15. 
EBOLTÁS 2010

Az összevezetéses eboltások szerve-
zéséhez és végzéséhez szükséges ka-
marai hozzájárulásokhoz meghatáro-
zott idôben beadott dokumentumok
szükségesek. A 2010. évi oltási sze-
zonra irányuló hozzájárulási kérel-
mek beadási határideje 2009. decem-
ber 15.

A 2009. május-szeptemberben (kérelemre) kiadott új mûködési engedélyek:
Boldizsár Szabolcs dr. Buda II., vegyes praxis (Vethome Kft rendelôje, Pilisvörösvár)
Faragó János dr. Buda II, csak kisállatok (Szaniszló Ferenc dr. rendelôje, Budaörs)
Gódor Viktor dr. Buda III, csak kisállatok (Hangy-A-Vet Bt. rendelôje, Érd)
Gyôri Gyula dr. Csak a pusztazámori baromfitelep
Hatvany Gábor dr. Gödöllô I, vegyes praxis (Gödöllô)
Henter Áron dr. Gödöllô II, vegyes praxis (Kerepes-Vet Kft. rendelôje, Kerepes)
Kaszás Réka Eszter dr. Buda I, csak kisállatok (Zöldövezet áo. rendelô, Budakalász)
Kiss Gergô dr. Cegléd I, csak kisállatok (Papp Zoltán dr. rendelôje, Cegléd)
Lakatos Tibor dr. Buda II, csak kisállatok (Klapka áeü. központ, Budakeszi)
Nagy Tímea dr. Buda II, csak kisállatok (Szaniszló Ferenc dr. rendelôje, Budaörs)
Paár Luca dr. Buda I, csak kisállatok (Zöldövezet áo. rendelô, Budakalász)
Paraczky Viktória dr. Buda III, szûkített (Hangy-A-Vet Bt. rendelôje, Érd)
Szécsényi Dóra Lídia dr. Buda III, csak kisállatok (Szamóca Állatkórház, Diósd)
Szûcs Dominika dr. Buda I, csak kisállatok (Mestervet áo. rendelô, Szentendre)

A 2009. május-szeptemberben (kérelemre) visszavont mûködési engedélyek:
Barczy Mária dr. Buda III, csak kisállatok (Parkvárosi áo. rendelô, Érd)
Bendzsel Dániel dr. Buda II, csak kisállatok (Klapka áeü. központ, Budakeszi)
Gyabronka Boglárka dr. Vác I, vegyes praxis
Imreh Bernadette dr. Magyar Színhús Bt. Monorierdô sertéstelep
Kadocsa Emese dr. Gödöllô II, csak kisállatok (Völgyzugoly áo. rendelô, Pécel)
Rohn Emese dr. Vác I, csak kisállatok (Zsó-Vet áo. rendelô, Vác)
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Tisztelt elnök úr,
tisztelt Kómár
család, hazai és

külföldi vendégek, no-
bilis személyek és tá-
mogatók! Kedves Kol-
leginák és Kollegák!
Hölgyeim és Uraim!

Kísérletet szeretnék
tenni arra, hogy mint
egykori állatorvostan-
hallgató, majd’ több
mint 50 évig az alma
mater egyik diszci-
plinájának oktatója-
mûvelôje, fellebbent-
sem a múlt fátylát, fel-
idézzem annak az em-
bernek, Kómár Gyula
professzor úrnak szel-
lemi arcvonását, aki lényével, megjele-
nésével, halk, mosolygós, rendkívül pre-
cíz elôadásmódjával fegyelmet paran-
csoló volt a diákembernek, környezeté-
nek, talán még az istállóban lévô beteg
állatoknak is.

A diákember kiszolgálása, az elméleti
órák, a gyakorlati foglalkozások gondos
elôkészítése és az istállórend megtartása
szent dolog volt, és ez nekünk, állator-
vostan-hallgatóknak jólesett. Úgy érez-
tük, hogy mindez értünk, jövônkért, 
emberi-szakmai épülésünkért is történik.

Az elôadás, a gyakorla-
tok az ifjúság oktatása-
nevelése nem csak
Kómár professzor szá-
mára, hanem jól össze-
válogatott munkatársai
részére is szent dolog
volt. Ez a hangulat és
fegyelem, a rendszeres-
ség, a szakmai alázat
úgy vélem, hogy mind-
annyiunknak, akik ek-
kor tanultunk, akarva-
akaratlanul példaérté-
kû, meghatározó volt,
és kihatott eddigi élet-
pályánkra is. Mindezt
hálásan köszönhetjük
és köszönjük is Kómár
profeszszornak és ak-
kori, általunk tisztelt

munkatársainak is.
Mivel az ember társas lény, nem kö-

zömbös, hogy ki és hogyan segíti, és mi-
lyen körülmények között éli az életútját.
Ilyen segítôkész, intuitív, nehéz történel-
mi helyzetben is az emberi és szakmai
igazság mellett nem harsányan, hanem
visszafogottan, ha kellett csendes szigor-
ral kiálló tanáremberrôl emlékezem-em-
lékezünk ma Dr. Kómár Gyula állatorvos
doktorról, egyetemi tanárról, élete végén
állatkórház igazgatóról, akinek különle-
ges sors adódott, aki életvitelével, pályá-

■■  Az egykori tanítvány 
visszaemlékezése 
Vetési Ferenc professzor beszéde – a X. jubileumi 
Kómár napon elhangzott megemlékezés
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jának tanulságaival is nevel, és remélem
nevelni fog, és akinek bronz mellszobrát
a sors úgy hozta, hogy nem egyetemünk
parkszerû kertjében, hanem szülôváro-
sában Aszódon állították fel. Évfolya-
mom tagjai szerencsésnek mondhatják
magukat, hogy tanárunk volt egy ismer-
ten emberpróbáló 1956/57-es tanévben. 

Kómár Gyula 105 éve a Galga-menti
Aszódon született 1904. március 5-én,
többgyermekes családban. A szülôföld,
Aszód város, egykor dombvidéki több-
utcás, úgynevezett útifalu volt, majd ipa-
rosodó mezôváros (1761), ma fôleg ba-
rokk és klasszicista mûemlékekben gaz-
dag, dicséretesen hagyományôrzô és ha-
gyományt támogató város lett. Maga a
szülôváros nagyrabecsülése jeléül a mai 
Petôfi Sándor utcai szülôházat (a Kómár
házat) 1992-ben márványtáblával jelölte
meg. A tábla kiemelt szövege… „a mo-
dern magyar állatorvosi sebészet és sze-
mészet megteremtôje” –ként jelzi Kómár
Gyula professzort. 

A szülôvárosa Kómár professzort
2004. szeptember 3-án posztumusz elis-
merésben, „Pro Urbe” kitûntetésben 
részesítette, amely kitüntetést Bagyin 
József polgármester úr, az egykori II. vi-
lágháború alatti orvosi-állatorvosi és
gondoskodó emberi tevékenységeiért,
adott át Kómár professzor családjának.

Mi is volt ez a tevékenység? 
A front idején 1944. december 10-tôl

1945. március közepéig Aszódon és a
környezô településeken egyedül látta el
mind az orvosi, mind az állatorvosi teen-
dôket; egyúttal az odatelepült szovjet
hadikórházban a sebesült magyar, né-
met és szovjet katonák sebészi ellátását
is végezte. Ez egy adat a sok közül

Kómár Gyula professzor úr emberségé-
hez, humánus tevékenységéhez, a köz
szolgálatához.

2005. március 5-én a VI. Kómár em-
léknap keretében avatták fel a poszta-
mensen elhelyezett bronzból készült
mellszobrát Aszódon, a patika elôtti
közterületen. A szobor, amely derûs,
szemüvegén át a távolba tekintô arcot
ábrázol, Domonkos Béla érdi szobrász-
mûvész alkotása. Az élményszerû szo-
boravató beszédet dr. Fehér Dezsô ny.
igazgató, c. egyetemi tanár, Kómár pro-
fesszor egykori munkatársa, elsô tanár-
segédje tartotta.

A család és a szakmai életút 
Kómár Gyula kilenc gyermekes csa-

ládban született, 5. gyerekként. Az ele-
mi- és a középiskolát Aszódon végezte.
Érettségi után az Állatorvosi Fôiskolára
iratkozott be az 1924/25. tanévben. Az
egyetemen legjobb barátja, „kenyeres
pajtása” Karátson (Kógler) Dezsô volt.
Az ô elbeszélésébôl tudjuk, hogy szabad
idejükben a városligeti esti sétáikon
egyebek mellett irodalomról, költészet-
rôl, színházról, mûvészetekrôl beszél-
gettek. Kómár Gyula Ady Endre és József
Attila rajongó volt. Barátjával Budapes-
ten albérleti szobát béreltek, és mivel
otthonról anyagi támogatást nem kapott,
a tanulás mellett külön munkát vállalt
(pl. felszolgált a menzán). Akkor ez így
volt szokás.

Kómár professzor 1928. december 1-
jén, 24 évesen szerzett állatorvosi okle-
velet. Még azon a napon Berrár Mihály
professzor meghívására magyar királyi
gyakornokként került a Sebészeti Tan-
szék és Klinikára, ahol pályája kezdetén
6 évig dolgozott, és ahol elsô tanársegéd
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lett. Jó barátja elôször Zimmermann pro-
fesszor intézetébe, késôbb pedig Jármai
professzor tanszékére, a kórbonctanra
került. Így maradhattak mind a ketten a
fôiskolán, ahol egy darabig bent is laktak
Kómár Gyula ügyeletesi szobájában. Ba-
rátja visszaemlékezô írása szerint „zár-
kózott természetû volt” és „igazi de-
mokrata”. A doktori szigorlat letétele
(1929) és a tiszti vizsga sikeres
teljesítése (1933) így a Berrár
korszakra esett. Ez alatt az
idô alatt közel egy évig
(1931) Bécsben volt ta-
nulmányúton, az elsô
európai röntgenológiai
intézetben. 1934-ben
elhagyta a tanszéket,
Gyomára került járási
m. kir. állatorvosnak,
onnan 1937-ben Oros-
házára járási fôállatorvos-
nak. Orosházán és környé-
kén igen kiterjedt és intenzív pra-
xist is folytatott, ebben a munkájában
széles körû, elismert hírnévre tett szert.
1945 márciusától Csongrád megye tör-
vényhatósági állatorvosa lett Szentesen. 

Ezután következett egyetemi pályájá-
nak második korszaka, ami Gouth Gy.
Endre professzornak az egyetemrôl való
méltatlan eltávolításakor kezdôdött. Ek-
kor, 1948. október 15-én lett a Magyar
Agrártudományi Egyetem Állatorvos-
tudományi Kara Sebészeti és Szemészeti
Klinikájának vezetôje (kezdetben helyet-
tes tanár, 1950-tôl, mint egyetemi ren-
des tanár). Ezt a feladatot 1957-ig köz-
megelégedésre, nagy energiával és
kedvvel végzett oktató-nevelô, kiemel-
kedô szakmai szolgáltató munkával 
töltötte be. 

Állj meg sors! Állj meg igazságtalan-
ság! Mi is álljunk meg egy pillanatra.
1957. október 26-án kelt tárgyi hivatko-
zás nélküli 74.189/1957. számú, a föld-
mûvelésügyi miniszter elsô helyettese
által aláírt értesítô levéllel jelezték, hogy
október 28-i hatállyal, az akkori kor-
mány hozzájárulásával, felmentették

tanszékvezetôi egyetemi tanári te-
endôinek ellátása alól, és

egyúttal munkaviszonyát
megszüntették. Ahogy

a levél indokolja: „…
méltatlanná vált ar-
ra, hogy szocialista
rendszerben ifjú-
ságunkat nevelje.”

Elbocsátásának
elôzménye
Az októberi forra-

dalom és szabadság-
harc elfojtása után

1956/1957-es tanév II. féléve
február 2. hetével kezdôdött (’56 no-

vemberétôl az oktatás egyébként szüne-
telt.) Ezen idôszakban, saját szervezés-
ben szakmai gyakorlatokon kellett részt
vennünk – ki-ki hol tudott ehhez lehetô-
séget találni. A Fôiskola igazgatója ekkor
– Urbányi László professzort váltva –
már dr. Mócsy János egyetemi tanár,
akadémikus volt. 1957 májusában a
hallgatók forradalom alatti viselkedését
elbíráló bizottság mûködött Kómár 
Gyula prof. elnökletével. A célvizsgálat
felelôsségét magára vállalta, jelentése
emberi nagyságáról tanúskodik.

Tudtuk, hogy Kómár professzor az ´56-
os forradalom és szabadságharc alatt na-
ponta bejárt munkahelyére, naponta ke-
zelte a klinikán lévô beteg állatokat,

Kómár emlékplakett
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ugyanakkor Urbányi professzornak (az
akkori igazgatónak) segített abban, hogy
illetéktelenek ne jussanak be az egyetem
épületeibe. Az egyetemen rekedt hallga-
tókat istápolta, és mint egy jó apa segí-
tette is. A minisztériumi elbocsátó levél
kézhezvétele után Kómár professzor
nyugodt lelkiismerettel távozott az egye-
temrôl, ahol becsületes emberként tette
a dolgát a nehéz idôszakban; bizottsági
elnökként is az igazságot kutatta, nem
volt hajlandó példát statuálni. Az egye-
temrôl való eltávozása után gyakorló 
állatorvosként Nyársapát tanyaközpont-
ba került, és a ceglédi tanya állatvilágát
látta el. Hamarosan a ceglédi állatorvosi
ambulancia vezetôje lett, amelyet 9 év
alatt klinikai szintû állatkórházzá fejlesz-
tett.

Mint diákok szeretettel tiszteltük
Kómár professzort. Ez a tisztelet méltat-
lan eltávolításával évfolyamunk többsé-
gének érzületében még csak fokozódott;
hiszen közölünk is eltávolítottak (majd
idôvel visszavettek) néhány társunkat. 

Professzorunk emlékének ápolására a
Pest megyei Állategészsgügyi és Élelmi-
szer-ellenôrzô Állomás igazgató fôálla-
torvosa dr. Tóth Péter c. egyetemi do-
cens, a Kómár emléknapok ötletadója 
és munkatársai, a Magyar Állatorvosi 
Kamara Pest megyei Szervezete, Aszód
város önkormányzata (képviselôtestü-
lete), Bagyin József polgármester, a SZIE
Állatorvos-tudományi Kara; valamint
Cegléd város és az egykori Állatkórház
munkatársai tettek sokat. Köszönet jár
érte.

Szólni szeretnék a Kómár emlék-
plakettrôl, aminek tervezôje dr. Bucsy
László volt Gödöllôi állatkórház igazga-
tó, állatorvos, szobrászmûvész.

Az emlékplakettet elsô alkalommal
2002. június 12-én adományozták: dr.
Tóth Péter ny. ig. fôállatorvos, c. egyete-
mi docensnek, a Kómár emléknap ötlet-
adójának  dr. Bucsy Lászlónak, az em-
lékplakett alkotójának, továbbá a ceglé-
di állatkórház három munkatársának: dr.
Fábián Miklósnak, dr. Rátonyi Dénes-
nek, dr. Dubois Idának, akinek kedves
mosolygós lénye hiányzik.

Az állatorvosi kar illetve az alma ma-
ter megbecsülésük és tiszteletük jeléül
posztumusz ’56-os emléklapot adott át a
Magyar Országos Állatorvos Egyesület
’56-os megemlékezô emlékülésen, ame-
lyet a Kómár család vett át.

Kómár professzortól 1968 novemberé-
ben búcsúztak a Farkasréti temetôben.
Síremléke kocka alakú mészkô tömb.
Bennem ez a hat egybevágó négyzettel
határolt mértani test azt a nemes érzüle-
tet kelti, bármely oldalára fordítják, min-
dig egyformán ugyanaz. Jellemzô ez
Kómár professzorra is: meleg lelkületû,
gazdag érzelem világú, mindig udvarias,
mosolygós, segítôkész, rendkívül nagy
gyakorlati-elméleti tudású, szorgalmas,
ismereteit, tudását szakkönyvekbe sûrítô
tudós volt, aki az oktatást, az állatorvos-
képzést hosszú idôre meghatározta. Iga-
zi tanárember volt, aki példakép lehet.
Hiszem, hogy így van és így lesz. Meg-
tisztelô feladat volt számomra Kómár
professzor alakjának felidézése, és tet-
tem ezt azzal a szándékkal, hogy azon a
fiatal kollégák számára, akik nem ismer-
ték Ôt, a szorgalmával, a szolgálatával,
emberi tartásával például szolgálhasson.

Dr. Vetési Ferenc
ny. egyetemi tanár  
professor emeritus
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■■  Szervezeti hírek
A továbbképzési ciklus zárása
2009. december 31-én
Mint az már évek óta ismeretes, a MÁOK
Továbbképzési Szabályzata szerint (rész-
letesen lásd a www.maok.hu oldalon) a
mûködési engedéllyel rendelkezô kama-
rai tagoknak 3 éves periódusonként leg-
kevesebb 300 továbbképzési pontot kell
összegyûjteniük (a periódus közben
belépôknek a pontszám idôarányos ré-
szét kell elérniük). A mostani továbbkép-
zési ciklus 2009. december 31-én zárul.
Az értékelési periódus zárását követô 15
napon belül, azaz 2010. január 15-ig a
tag köteles továbbképzési betétlapját és
igazolásait a területi SZATOK Bizottság-
nak beküldeni, amely ellenôrzi a meg-
szerzett pontszámot, és 15 napon belül
értékelô jelentést ír a területi szervezet
vezetôségének. A továbbképzési igazo-
lásait az értékelési periódus végén,
határidôre be nem küldô tag – felszólítás
után – 10.000 Ft eljárási díj megfizetésé-
re kötelezett, és vele szemben a területi
kamarai szervezet vezetôsége jár el.

A fenti szabályozásnak való megfelelés
érdekében kérjük, hogy a továbbképzési
igazolások és igazolványok (másolatait)
postai úton juttassátok el dr. Balogh 
Béla SZATOK elnök részére (Kedvenc
Állategészségügyi Központ, 2600 Vác,
Rádi út 18.) 2010. január 15-ig. Ameny-
nyiben már korábban beküldtetek igazo-
lásokat a Kamarának, illetve a Pest me-
gyei továbbképzések igazolása a jelenlé-
ti ívek aláírásával történt, úgy kérjük,
errôl a SZATOK elnököt írásban tájékoz-
tassátok. 

Ügyelet
A jelenleg hatályos Pest megyei ügyeleti
szabályzat szerint (összhangban az or-
szágos szabályozással) csak az ügyeletet
írásban, az ügyeleti nyilatkozatot aláírva
vállaló kollégák számára kötelezô az
ügyelet. Fontos azonban, hogy az írásos
nyilatkozatok visszavonásig (de legalább
egy évig) érvényesek, és a változást a
tárgyév december 1-ig jelezni kell. Azaz,
aki 2010-tôl nem kíván ügyelni, az
legkésôbb 2009. december 1-ig írásos
nyilatkozatban tájékoztassa a Kamarát
ebbéli szándékáról. A határidôn túl
érkezô kérelmeket a Vezetôségnek elbí-
rálnia nincs módjában. 

Összevezetéses eboltás 2010
Az eboltások szervezésével kapcsolatos
kamarai és hatósági szabályozás majd
egy éve lépett életbe (részletesen lásd a
www.maok.hu oldalon). A MÁOK Pest
megyei Szervezetének egyik vezetôségi
határozata (HAT14/2009) értelmében,
határozott célunk az összevezetéses
eboltások szûkítése Pest megyében. En-
nek érdekében a Vezetôség kizárólag a
vonatkozó hatályos jogszabályok szigo-
rú betartásával, indokolt esetben és he-
lyen javasolja az összevezetéses eboltás
szervezését. Ez a gyakorlatban azt jelen-
ti, hogy (egy másik vezetôségi határozat
– HAT 18/2009 – szerint) az összeveze-
téses eboltások szervezéséhez és végzé-
séhez szükséges kamarai hozzájárulá-
sokhoz meghatározott idôben beadott
dokumentumok szükségesek. A jogsza-
bályokban már meghatározott és be-
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adandó nyilatkozat(ok)on (a mûködési
engedélyrôl és az oltási szándékról –
lásd a vonatkozó jogszabályt) túlmenôen
betartandók és beadandók: 

A kérelem beadási határidejének 
betartása 
– 2009. december 15.

Aláírt ügyeleti nyilatkozat 
– a hétvégi kamarai ügyelet válla-
lásáról

Tervezett oltási helyszínek 
– térképmellékleten feltüntetve,
bejelölve a környékbeli 
állatorvosi rendelôket, megadva 
a község lélekszámát

Tervezett oltási idôpontok 
– feltüntetve a munkanapokat
(igazolva azt, vagy nyilatkozat 
arról, hogy az oltások nem esnek
hétvégi és/vagy munkaszüneti 
napokra)

Fontos: Bármelyik pont be nem tartása
illetve dokumentum be nem adása a
hozzájárulás megtagadását vonja maga
után. Valótlan adatok (szándékos) közlé-
se esetén pedig a Vezetôség 3 évig nem
ad hozzájárulást a kérelmezônek.

Az összevezetéses eboltások szervezé-
séhez és végzéséhez szükséges kérel-
mek bírálatának menetrendje Pest me-
gyében: 

A kérelmeket legkésôbb 2009. decem-
ber 15-ig kell postai úton eljuttatni a
következô címre: dr. Hirmetzl Gábor tit-
kár, 2151 Fót, Juhász Gy. u. 36.

A kérelmek feldolgozása és elsô
vezetôségi elbírálása 2010. január 15-re

várható. Ezután az elsô körben támogat-
ható kérelmek a www.pest-megyei-
allatorvos.hu oldal regisztrációt igénylô
felületére kerülnek, ahol valamennyi
Pest megyei kolléga megismerheti azo-
kat. Amennyiben a nyilvánosságra ho-
zott kérelmek bármelyik pontja nem tel-
jesen felelne meg a valóságnak*, úgy
lehetôség van errôl a Vezetôséget írás-
ban (postai úton: dr. Hirmetzl Gábor tit-
kár, 2151 Fót, Juhász Gy. u. 36. e-mail-
ben: maokpest@dunainfo.net) tájékoz-
tatni 2010. február 15-ig, amikoris a ké-
relmek második és egyben végleges elbí-
rálása történik – természetesen a jelzett
kifogások és ellenvélemények figyelem-
bevételével. Az összevezetéses eboltá-
sok szervezéséhez és végzéséhez szük-
séges vezetôségi hozzájárulásokat ez-
után már napokon belül postázzuk azok-
nak, akiknek a kérelme maradéktalanul
megfelelt.

*Példák az ellenvéleményre: pl. a kérel-
mezô állítása szerint nem található állat-
orvosi rendelô az tervezett oltóhelyszín
közelében. Amennyiben azonban mégis
van a közelben engedélyezett állatorvo-
si rendelô, úgy a rendelô tulajdonosa
írásban vagy e-mailben jelezheti ezt a
Vezetôségnek, melynek igazolásához
természetesen szükség van a rendelô en-
gedélyének másolatára. Az is lehetséges,
hogy pl. a kérelmezô által megadott köz-
ségi lélekszám nem felel meg a valóság-
nak (döntô fontosságú lehet ugyanis az
5.000 fô alatti ill. feletti lakosságszám),
és az ezt kifogásoló hitelt érdemlôen bi-
zonyítja az ellenkezôjét. Fontos, hogy
ezek az ellenvélemények 2010. február
15-ig (postai úton vagy e-mailben) beér-
kezzenek. 
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Kamarai weboldal
Végezetül, hadd ajánljuk újra a figyelme-
tekbe a www.pest-megyei-allatorvos.hu
és a www.maok.hu kamarai web-
oldalakat, melyeken minden remény
szerint valamennyi – kamarai tagokat
érintô – információhoz hozzá juthattok.
Jó böngészést!

Bélyegzôcserék
Az elmúlt évek során több kollégánk
bélyegzôje elveszett vagy azt ellopták, 
illetve név-változás miatt kellett újat ké-
szíttetnie. Az alábbi táblázatban adunk
tájékoztatást az érvényes új bélyegzôkrôl:

Név Új bélyegzô Érvényesség 
kezdete

Dr. Ádám Ferenc 2949/1 2002. aug.
Dr. Angyal József 1874/1 2009. ápr.
Dr. Bába András 2202/1 2004. márc.
Dr. Bojtos Ferenc 422/1 2004. nov.
Dr. Csépányi Gergely 2959/1 2006. máj.
Dr. Doricsák János 1707/1 2009. ápr.
Dr. Erdôs Gizella 3477/1 2005. szept.
Dr. Földi Zsuzsanna 2976/1 2002. nov.
Dr. Gyetvai Balázs 3539/1 2007. ápr.
Dr. Hajdinák Zoltán 495/1 2002. jan.
Dr. Haris István 335/1 2004. nov.
Dr. Kerényi Katalin 3607-3818 2008. okt.
Dr. Kovács Ilona 2324/1 2008. jún.
Dr. Lambertus Tamás 1636/1 2004. máj.
Dr. Megyeri Csaba 1915-3901 2009. máj.

Név Új bélyegzô Érvényesség 
kezdete

Dr. Ádám Ferenc 2949/1 2002. aug
Dr. Polácska László 2536/1 2004. ápr.
Dr. Polácska László 2536/2 2008. szept.
Dr. Polácska László 2536/3 2009. máj.
Dr. Pórfy Tünde 1902-3913 2009. jún.
Dr. Pruzsinszky Sándor 2627/1 2009. ápr.
Dr. Sebeszta László 2671/1 2005. máj.
Dr. Sólyom Ferenc 2378/1 2009. ápr.
Dr. Szécsényi Dóra 3619-3922 2009. júl.
Dr. Szeleczky Regina 3314/1 2008. jún.
Dr. Szlamka Péter 1377/1 2008. okt.
Dr. Szmodits Zsolt 3114-3566 2006. ápr.
Dr. Szolnoki János 2269-3027 2002. márc.
Dr. Váradi Noémi 3408-3822 2009. ápr.
Dr. Zsigmond Balázs 2270/1 2008. márc.

PetBed – Kedvence kényelmére!
Forradalmi újdonság a fekhelyek világában!

Forgalmazza: ArtVet
Telefon: 06-20-585-4549 Fax: 06-23-371-608
www.petbed.hu

■■  Bélyegzôcserék



28 PRAXISTIPP 2009. OKTÓBER

Az idôs kutyák krónikus mozgás-
szervi betegségeinek leggyako-
ribb oka, a csípô- ill. a könyök-
izületi arthrózis mellett, a térd-
izület arthrózisa (térdarthrózis).
Hasonlóan a többi arthrózishoz,
a térdarthrózis is jól meghatá-
rozható okokra vezethetô vissza.
Ezeknek a kiváltó okoknak idô-
ben való felismerésével és keze-
lésével elkerülhetôvé válik a
térdizületek állandósult fájdal-
mával és korlátozott mozgásával
járó súlyos mozgásszervi beteg-
ség kialakulása.

Atérdarthrózis lehetséges kiváltó
okai: az elülsô keresztszalag rész-
leges vagy teljes szakadása, patel-

laficam, a kollaterális szalagok traumás
sérülése, a meniszkuszok önálló sérülé-
se, hátulsó keresztszalag szakadás, térd-
izületi OCD, non-szeptikus ill. szeptikus
eredetû arthritis stb. Tisztában kell len-
nünk a kórokok elôfordulási gyakorisá-
gával ahhoz, hogy tudjuk, mire kell kon-
centrálnunk a rutin ortopédiai vizsgálat
során. 

A térdarthrózist kiváltó okok között
elôfordulnak csont- ill. porc-fejlôdési
rendellenességen alapuló örökletes (pl.
patellaficam), valamint szerzett (pl. trau-

mából eredô kollaterális szalagszakadás)
okok is. A rendellenes izületi terhelést
okozó tényezôk felderítésével, a térd-
arthrózis diagnosztikájával és terápiájá-
val részletesebben kell foglalkoznunk.

Az elülsô keresztszalag részleges vagy
teljes szakadása (meniszkusz sérüléssel
vagy önállóan) az egyik leggyakoribb
idôskori térdarthrózishoz vezetô ok. 
A szalag szakadásában döntô szerepe
van a sípcsonti (tibia) plateau ferdeségé-
nek és annak a szakító erônek, ami az
elülsô keresztezô szalagban keletkezik 
a végtag fokozott terhelése közben. 
A szalag szakadását követôen, az insta-
billá váló térdben minden egyes lépés
során caudo-craniális irányú, rendelle-
nes (szubluxációt okozó) mozgás jön lét-
re, a már említett tibia plateau ferdeség
miatt. Ez a rendellenes mozgás, ill. a síp-
csont – szintén a plateau ferdeségére
visszavezethetô – craniális eltolódása, a
térdizület porcainak rendellenes terhelé-
sét, további meniszkusz sérüléseket, vé-
gül egyre súlyosbodó térdizületi
arthrózist eredményez. Az említett folya-
mat nem állítható meg gyógyszeres úton,
sôt a hatékony fájdalomcsillapítók hosz-
szabbtávú adásával, a betegség tüneteit
elfedve, akár ronthatunk is a már meglé-
vô helyzeten. 

Az elülsô keresztszalag szakadásának
diagnosztizálása után leghelyesebb a
térdizület stabilitásának mihamarabbi
helyreállítása. Ennek egyik legeredmé-

■■ A kutyák térdizületi 
arthrózisának okai és kezelési
lehetôségei 
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nyesebb – általunk 5 éve alkalmazott –
módja a tibia plateau ferdeségének meg-
szüntetése az ún. „ tibia plateau elforga-
tásos oszteotomia”-val. A mûtéttel, a
térdizület végleges stabilizálása mellett,
megszüntetjük a szalag szakadását kivál-
tó okot, azaz a szalagra ható nyíróerôt,
megakadályozva az instabilitás kiújulá-
sát, mindemellett biztosítjuk a sípcsont
caudális (anatómiai) pozícióját. Tapasz-
talatunk szerint a mûtét még az idültté
váló esetekben is eredményesen hasz-
nálható.

A térdarthrózis második leggyakoribb
oka a patellaficam. Kialakulásában szá-
mos csont- ill. porc-fejlôdési rendelle-

nesség szerepet játszhat. A patellaficam
„térdizület-károsító” hatása függ a ficam
mértékétôl, a kutya testsúlyától, a ficam
kiváltó okától. A ficam klinikai manifesz-
tációja (a kutya sántasága) indokolttá te-
szi az érintett izület mûtéti stabilizálását.
A mûtét típusát, a ficamot kiváltó okok
(sekély patellaárok, tuberositas crista 
tibiae deviáció stb.) együttese határozza
meg.

Összefoglalva: a térdizületet érintô 
betegségek idôben történô helyes keze-
lésével, döntô többségében megakadá-
lyozható az idôskori térdarthrózis kiala-
kulása.

dr. Muka Péter Pál

■■  Privát öröm, kollektív büszkeség
Az október 10-én Pozsonyban rendezett speciális retriever-világkiállításon dr. Pórfy
Tünde kolléganônk Sando nevû két és fél éves golden retriever kutyája klub- és 

fajtagyôztes lett, és Best in
Show díjat is hazahozott. 

Nagy egyéni gyôzelem, ami
kivívta valamennyiünk elisme-
rését is. Eddig a gyors hír.

Az októberi vezetôségin az-
tán meglepetésünkre, vagy in-
kább csattanós válaszként
megjelent Tünde, és vele
együtt a sikert elérô kutya is.
Körbejárt, majd megadóan le-
feküdt az asztal alá, és az ér-
deklôdés minden jele nélkül
végig ülte a több mint három
órás értekezletet.

Sok szeretettel gratulálunk.
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A vezetôségi üléseken sokszor 
körbejár egy-egy „horogra akadt”,
hiányosan kitöltött oltási könyv, de
került elô csokornyi olyan is, ami-
ben egyáltalán semmilyen adat,
sem a tulajdonosra vonatkozó, sem
az állat azonosítására alkalmas
adat nem szerepelt.

Néhányunk elveszítette már a humor-
érzékét, és nem kis indulattal mutat-
ja meg legfrissebb gyûjteményét.  Az

év eleje óta bevezetett új oltási könyv, mely
számozott, tehát a kiadása és a felhasználó-
ja is visszakereshetô, egyre nagyobb szám-
ban kerül terítékre.

Lehet a könyvet szeretni, vagy nem sze-
retni, de ha használjuk, illik – vagy legyünk
nyersebbek: kötelezô – tisztességesen kitöl-
teni. Egy ilyen, a Kamara javaslata alapján
500 Ft-ba kerülô könyv üresen ásítozik, ha
csak egy oltás árválkodik benne. Akár irigy-
lésre méltónak is tarthatnám azt az helyze-
tet, amikor a nagyvonalú kolléga, tengernyi
munkájára hivatkozva, mentegetôzik. De

hivatkozhatna a zajongó váróra, az ügyet-
len asszisztensére vagy a türelmetlen tulaj-
donosra is, egyik sem lenne igaz. Nincs itt
nagy titok, csak a nemtörôdömség, a lusta-
ság, vagy a hozzá nem értés.

Kíváncsi voltam, hogy csak a mi Vezetô-
ségünk „túráztatja”-e magát ezzel, és egy, a
fôvárosból érkezô teljesen üres, csak a ve-
szettség oltást (a féregtelenítést már nem!)
tartalmazó oltási könyv kézbevételekor fel-
hívtam a Kamara elnökét. Gönczi Gábor
kérte, hogy feltétlenül juttassam el a köny-
vet a fôvárosi szervezethez, mert ott az eti-
kai bizottság eljárást kezdeményez.

Eléggé felnôttek vagyunk már ahhoz,
hogy ne kelljen figyelmeztetni egymást kö-
telezettségeinkre, vagy mulasztásainkra.
Ezeket a gondolatokat nem is azért jegyez-
tem le, mert tisztogató akciót hirdetünk, és
rendet fogunk vágni. A helyzet egyszerûbb.
Tesszük a dolgunkat, és elvárjuk a tisztessé-
ges munkát.

A hiányosan kitöltött könyveket pedig
egyáltalán nem puszta érdekességként fog-
juk köröztetni ezután a vezetôségi ülésein-
ken. mi

■■  Sokasodik

Fontosabb határidôk
2010. január 15. 
TOVÁBBKÉPZÉSI IGAZOLÁSOK

A mostani 3 éves továbbképzési ciklus
2009. december 31-én zárul. A to-
vábbképzési igazolások és igazolvá-
nyok (másolatainak) beadási határide-
je 2010. január 15. 

2010. március 31. 
PÁLYAKEZDÔ PÁLYÁZAT

Mivel a legutóbbi határidôre (2009.
augusztus 31.) pályakezdô pályázat
nem érkezett, ezért ezúton újra felhív-
juk a kollégák figyelmét, hogy a pálya-
kezdô támogatásra szóló pályázat leg-
közelebbi beadási határideje 2010.
március 31.


